Grupo Parlamentar

                                                            Exma. Senhora Deputada

                                                            Edite Estrela

M.I. Presidente da Comissão de Cultura,
Comunicação, Juventude e Desporto

Exma. Senhora Deputada,

A demissão, conhecida hoje, da Diretora Geral das Artes, é mais um fator de turbulência num

setor cultural que tem tido um longo historial de polémicas, atrasos e retrocessos – de que o

processo dos concursos para os apoios plurianuais foi apenas o último exemplo.

Tendo a ex-diretora sido escolhida por este governo, que ocupava o lugar em regime de

substituição, e tendo a sua área tido tantos problemas, é de especial importância saber o que

originou esta demissão, e sobre que área se deu a “quebra de confiança” que, segundo o

Ministério da Cultura, deu origem à demissão.

Aliás, se a razão da demissão foi a invocada “quebra de confiança política”, deve o Parlamento

saber qual a razão, política, para esta decisão.

Assim, e ao abrigo do número 1 do Artigo 102.º e dos números 1 e 3 do Artigo 104.º do

Regimento da Assembleia da República, o CDS-PP vem requerer a Vossa Excelência a

audição de S. Exa o Senhor Ministro da Cultura e da Dr.ª Paula Varanda , ex-Diretora Geral

da DGArtes .

Palácio de São Bento, 4 de Maio de 2018

   Os Deputados,